sure de Douai un air de vivacité qui montre un peu de passion. Lessius en ayant appelé à Rome, Sixte V fit examiner dans une congrégation la doctrine condamnée dans Lessius; et après un rigoureux examen, ses propositions furent déclarées *sanae doctrinae articuli*. La censure fut cassée et le jugement pontifical publié à Louvain, par ordre du nonce Octavio, évêque de Cajazzo en 1588. Quesnel et Gerberon publièrent chacun une Apologie historique de la Censure; mais ces deux apologies furent condamnées par Innocent XII en 1697. Lessius fit déclarer pour lui les universités de Mayence, de Trèves et d'Ingolstadt. On peut voir ce qui regarde cette affaire, amplement détaillé par Habert, évêque de Vabres, dans son livre *De la défense de la foi sur la grâce*, chap. 14, § 3. On sait que Habert n'était pas favorable aux jésuites, et sa relation acquiert par là une considération particulière; elle est toute à la décharge de Lessius. Ce jésuite célèbre mourut en 1623. Il savait la théologie, le droit, les mathématiques, la médecine et l'histoire; ses ouvrages en sont un témoignage. Les principaux sont: *De justitia et jure actionum humanarum*, Anvers, 1621; Lyon, 1653, in-fol. Saint François de Sales estimait beaucoup cet ouvrage, comme il paraît par une lettre qu'il lui écrivit, et dont l'original fut gardé jusqu'en 1773 au collège des jésuites à Anvers. C'est dans la même lettre que le saint évêque se déclare pour les sentiments de Lessius sur la prédestination et la grâce (1). *De potestate summi pontificis*, ouvrage

(1) Le P. Graveson (voy. ce nom) ayant nié la réalité de cette lettre, on en fit graver l'original en 1729, avec la plus grande exactitude chalcographique, et des copies imprimées ou *fac simile* en furent répandues partout. C'est sur une de ces copies qui deviennent rares, que nous la transcrivons. Elle est si propre à faire connaître le saint prélat et le savant religieux, qu'on ne sera pas fâché de la trouver ici. « *Admodum reverende in Christo Pater, attulit mihi Paternitatis Vestrae litteras dilectissimas nobis magister Gabriel, quae ut perhonorificae, ita et jucundissimae mihi fuerunt. Amabam jam pridem, imo etiam venerabar te nomenque tuum, mi Pater, non solum quia soleo quidquid ex vestra illa Societate procedit magni facere, sed etiam quia sigillatim de vestra reverentia multa audivi praecleara primum, deinde vidi, inspexi et suscepit. Vidi namque ante aliquot annos opus illud utilissimum: De justitia et jure, in quo et breviter simul et luculenter, difficultates illius partis theologiae, praeceteris autoribus quos viderim, egregie solvis. Vidi postea consilium quod a magni consilii angelo per te mortalibus datum est De vera religione eligenda, ac demum obiter vidi in bibliotheca collegii Lugdunensis tractatum De praedestinatione; et quamvis non nisi sparsim, ut fit, oculos in eum injicere contigerit, cognovi tamen, Paternitatem Vestram sententiam illam, antiquitate, suavitate, ac Scripturarum nativa auctoritate nobilissimam De praedestinatione ad gloriam post praesisa opera amplecti ac tueri; quod tam mihi gratissimum fuit, qui nimirum eam semper, ut Dei misericordiae, ac gratiae magis consentaneam, veriore ac amabiliorem existimavi; quod etiam tantisper in libello De amore Dei indicavi. Cum igitur ita erga Paternitatis Vestrae merita, quam dudum laudaverant apud me opera ejus, affectus essem, mirifice profecto gavisus sum, me tibi vicissim utcumque etiam carum esse; quod ut semper contingat, et dictum magistrum Gabrielem commendatissimum habeo, et si quid unquam potero quod tibi placere cognoscam, id exequar quam impensissime. Valeat interim reverenda Paternitas tua, et te Deus usque in senectam et senium numquam derelinquat, sed canos tuos benedictionibus caelestibus ornent et compleat. Amessi Gebemensiam, 26 Augusti 1613. Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae humillimus*